

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

WZÓR PRACY

Z podziwem dziś patrzy cała Polska na olbrzymie dzieło pracy i umiejętnej organizacji, jakim jest Powszechna Wystawa Krajowa. Milkną słowa niechęci i zawzięci — celowy i mądry wysiłek ludzki sam za siebie mówi. I nikt w całym kraju nie wątpi, że wystawa w takich wymiarach i naszych dzisiejszych warunkach mogła być zorganizowana tylko w Polsce Zachodniej. Nie udało się, ani w b. Królestwie ani w Małopolsce. Tam w Poznaniu znaleźli się dopiero i odpowiedni ludzie do pracy i sprzyjający teren.

Reszta Polski musi cieszyć się, że przynajmniej jej najstarsza dzielnica umie pracować owocnie i służyć innym przykładem.

Na czym polega tajemnica tej pracy? Składnikami jej są: cel szlachetny, zapał twórczy, wytrwałość i nieugiętość oraz planowa, przewidująca wszelkie możliwości organizacja.

Niestety jeśli gdzieś pracujemy — z reguły braknie nam któregoś z tych wliczonych czynników pracy, a najczęściej dobrej organizacji i przewidywania, opar tego na prostym rachunku.

Dlatego też marnujemy miliony na zadania, z których wkońcu nikt niema pożytku, albo mały cel osiągamy wskutek wielkich ofiar materialnych.

W dodatku bardzo często, gdy chodzi o pracę społeczną pomiędzy inicjatorami i twórcami tego lub innego dzieła rozpoczynają się spory polityczne. Są ludzie, którzy spory te umieją wplątać wszędzie, nawet tam, gdzie po ludzku rzeczy biorąc, miejsca dla nich niema, a przytem szczytą się jeszcze umiejętnością budowania Polski, chociaż nie i nigdy nie zbudowali.

I do Polski Zachodniej, która nauczyła się pracować w tak ciężkich warunkach, o jakich nie wszyscy Polacy mają wyobrażenie, przedostają się z innych naszych dzielnic bakcyle waśni politycznych, ale tu tym miazmatom jakoś nie służy powietrze. Tu ludzie lubią pracować i po staropolsku czarne nazywają czarnem, białe białem, wierzą w Boga, ale nie ufają legendom, którym przeczy na każdym kroku historia i życie.

Wystawa poznańska położyła kres jednej z pomniejszych zresztą, lecz rozpowszechnionych bardzo legend. Oto dla naszych liberalów, lewicowców, masonów i wszelkiego nieszczonego polskiego radykalizmu Polska Zachodnia, zwłaszcza Poznańskie, była Beocją i Ciemnogrodem. Zapominano o drobnostce tylko; że sam już wygląd zewnętrzny kraju jest zaprzeczeniem temu oszczerstwu.

Ale doczekano się, że powoli nie tylko życie gospodarcze, ale i umysłowe zaczęło skupiać się w Wielkopolsce, że tam nad Wartą, w czysto polskim środowisku zaczęła pracować elita umysłowa społeczeństwa polskiego, z litością patrząc na te nasze miasta, w których ster życia umysłowego, handlowego, przemysłowego i t. p. znalazł się w obcych lub półobcych rękach.

Okazało się, że w Warszawie można radzić, wydawać wielkie plachty reklamujące najmodniejszą politykę, ale serce Polski bije nie tu, ale w grodzie Przemysława.

Niespodziewanie Poznań sięgnął po rangę drugiej stolicy i rangę tę otrzymał. Niech się nad tem zastanowią politycy z innych rywalizujących miast i uderzą się w piersi i niech zaczną pod natętą ob-

TRAKTAT NIEMIECKO-SOWIECKI

BERLIN. (PAT.). — Jak donosi „Berliner Tageblatt“, wczoraj podpisany został w Angorze niemiecko-turecki traktat rozjemczy - pojednawczy. Traktat ten opiera się na ogólnie przyjętym szemacie, zastosowanym przy innych tego rodzaju traktatach, zawartych przez Niemcy. Rokowania nad zawarciem tego traktatu będą sądom rozjemczym i pojednawczym.

trwały około dwóch miesięcy i doprowadziły do pozytywnego wyniku w czasie pobytu tureckiego Ministra Spraw Zagranicznych w Berlinie. Na podstawie tego traktatu wszystkie kwestje sporne, które nie dadzą się załatwić w drodze dyplomatycznej, a które nie będą jednak naruszać praw obu państw suwerennych podlegać będą sądom rozjemczym i pojednawczym.

Z LITWY KOWIEŃSKIEJ

WILNO. (AW). Z Rygi donoszą, iż w związku z groźną sytuacją polityczną na Litwie prezydent Łotwy odłożył na czas nieograniczony wizytę w Kownie.

KOWNO. (AW). Policja aresztowała w Marjampolu b. posła na sejm Piotra Radzewicza, którego pod eskortą policji przeprowadzono do Kowna.

KOWNO. (AW). „Lietuvos Zinios“ donosi, że dnia 5 czerwca odbędzie się w Królewcu międzynarodowy zjazd mający na celu utrwalenie przyjaźni między narodami zapomocą religji. Tematem obrad ma być m. in. sprawa, jak przy pomocy Kościoła, można uzyskać poprawę stosunków między Polską a Litwą.

AMERYKAŃSKA DELEGACJA DO Z.S.R.R.

MOSKWA. (PAT). Agencja Tass donosi, że Izba Handlowa Rosyjsko-Amerykańska zawiadomiła Zachodnią Izbę Handlową ZSRR, za pośrednictwem przedstawiciela swego w Moskwie Charlesa Smitha, że w lipcu przyjedzie do Moskwy delegacja handlowa i przemysłowa amerykańska, w której skład wchodzić będzie przeszło 100 przedstawicieli przeskowej do

mysłu i banków amerykańskich. Jak dalej donosi Tass, rząd Stanów Zjednoczonych nie przeciwstawia się podróży delegacji. Izba Handlowa Rosyjsko-Amerykańska zwróciła się do przedstawicieli amerykańskich na sesję międzynarodowej Izby Handlowej w Amsterdamie z zaproszeniem wzięcia udziału w podróży przemysłowo-handlowej delegacji amerykańskiej do

MAŁA ENTENTA

BIAŁOGROD. (AW). W dniu wczorajszym przybyli tu na konferencję państw Małej Ententy, która się zbiera jak wiadomo w drugi dzień Zielonych Świąt, dziennikarze czechosłowacy i rumuńscy. W kołach politycznych panuje nastrój ogromnie optymistyczny. Przypuszczają, że w wyniku konferencji państw Małej Ententy, nastąpi dalsze uzgodnienie poglądów oraz zbliżenie się poszczególnych państw wchodzących w skład Małej Ententy. Szczególnie liczą się, iż Rumunja uzgodni swoje poglądy z Jugosławją i Czechosłowacją. Minister Mironescu kilkakrotnie podkreślał w swoich enuncjacjach prasowych konieczność silniejszego związania państw wchodzących w skład Małej Ententy. Poza sprawami ekonomicznymi, które znajdują się na porządku obrad, ma być poruszony również stosunek państw Małej Ententy do ZSRR — przyczem w kołach politycznych przeważa przekonanie, iż będzie pozostawiona każdemu z państw wolna reka w tej sprawie. Z rozmów z rumuńskim premierem dr. Maniu korespondent odniósł wrażenie, że oficjalne koła rumuńskie uważają projekt Litwinowa za ekwiwalent paktu o nieagresji i w zasadzie nie są przeciwne przywróceniu nor-

malnych stosunków z Rosją Sowiecką, jednakże pod warunkiem uznania obecnej granicy besarabskiej ZSRR.

MOSKWA. (PAT). (Tass) „Izwestia“ określa jako krok wyraźnie antysowiecki projekt Benesa przedstawienia konferencji Małej Ententy propozycji, do tyczącej omówienia kwestji stosunków z Z. S. R. R. Dziennik sądzi, że pogłoski o tem, jakoby konferencja miała zbadać sprawę łącznego uznania Z. S. R. R., mają na celu zamaskowanie istotnych zamiarów autorów projektu. Benesz rozumie doskonale, iż propozycja co do uznania Z. S. R. R. przez państwa, wchodzące w skład Małej Ententy, nie będzie przyjęta i spotka się ze sprzeciwem Rumunji z racji nieuregulowanej jeszcze sprawy Besarabji, jak również ze sprzeciwem Jugosławji. W istocie — pisze dziennik — chodzi o ujednostajnienie polityki zagranicznej Małej Ententy w sprawie Z. S. R. R. i w następstwie tego o skonsolidowanie bloku Jugosławji, Rumunji i Czechosłowacji. Sowiecka opinja publiczna będzie z uwagą śledziła nowe manewry Benesa, który nie potrafił dotychczas zrozumieć istotnych interesów Czechosłowacji i próbuje obecnie wyciągnąć korzyści z nowej próby ożywienia frontu antysowieckiego.

cym szukać polskiego pulsu życia i może go znaleźć.

Wymowa faktu jest duża. Jakby dziś mogła wyglądać cała Polska, gdyby u nas wszędzie pracowano tak jak w Wielkopolsce, gdzie właściwi ludzie, na właściwych znajdują się placówkach, a dla dyletantów i majstrów do wszystkiego — niema miejsca, gdzie entuzjazm łączy się z wiedzą, a patriotyzm gorący ze znużoną pracą.

Wierzmy w ludzka dobrą wolę i spodziewamy się, że wymowny przykład Wy-

stawy Krajowej oddziała na umysły wszystkich Polaków, że przekona o twórczych skutkach zgodnej pracy i o szkodliwości marnowania sił narodu w walkach bezpłodnych.

By ostatec się wśród potęg wrogów, musimy być wielkim i pracowitym narodem, i przeto ci, którzy waśni, w zaślepieniu egoistycznym, niecą, strojąc się w pawie pióra frazesu politycznego — niech się przyznają do winy. Nie tędy droga do Polski mocarstwowej.

L. Rad.

Szkoła Gospodarczo-Zawodowa

im. kr. JADWIGI

Warszawa-Siedlce, Teresińska 9.

Kształci panienki w **gospodarstwie, kraiewieństwie i bielizniarstwie** z dodaniem haftu. Przyjmuje ze świadectwami siedmiu oddziałów szkoły powszechnej. Zgłaszać się do 20 czerwca lub 2 września

DZIEŃ POLITYCZNY

WYJAZD MIN. ZALESKIEGO

Minister Zaleski wyjeżdża do Budapesztu jutro wieczorem w towarzystwie naczelnika wydziału południowego M. S. Z. p. Guenthera i sekretarza p. Czerwińskiego.

POWRÓT MIN. POCZT I TELEGR.

Powrócił z Poznania do Warszawy Minister Poczty i Telegrafów inż. Ignacego Boenera wraz z towarzyszącymi mu wyższymi urzędnikami Ministerstwa Poczty i Telegrafów nastąpi w medzielę, dnia 19 b. m. o godz. 6.32 rano.

POWRÓT MARSZAŁKA SENATU

W dniu wczorajszym powrócił z urlozu czystości otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu Marszałek Senatu prof. Szymański i objął urządowanie.

ZMIANY STAROSTÓW

Starosta w Kartuzach Bronisław Sędzimir oraz starosta w Tucholi Czesław Toruniu. Starostą w Starogardzie mianowa radców do Województwa pomorskiego w Torniu. Starostą w Starogardzie mianowany został Zygmunt Kalkstein, b. kierownik referatu niemieckiego w b. dzielnicy pruskiej. Starosta w Kartuzach mianowano p. Henryka Bierkiewicza, dotychczasowego starostę w Ostrołęce.

NOWY DYR. DEP. POLITYCZNEGO

Nowomianowany dyrektor departamentu politycznego w M. S. W., plk. Stamirowski, obejmie urządowanie dopiero z końcem miesiąca. Departamentem politycznym kieruje chwilowo naczelnik wydziału bezpieczeństwa, p. Kawecki.

ODZNACZENIA ARTYSTÓW

Za zasługi na polu krzewienia sztuki polskiej na terenie Wojew. śląskiego p. Prezydent Rzpltej nadal (wedle Monitora Polskiego z dnia wczorajszego): złoty krzyż zasługi pp.: Wacławowi Nowakowskiemu, dyrektorowi artystycznemu dramatu Teatru Polskiego w Katowicach. Milanowi Zunie, artyście muzykowi i dyrektorowi artystycznemu opery tego teatru oraz Józefowi Stępniewskiemu, reżyserowi Teatru Polskiego i artyście opery, srebrny zaś krzyż zasługi pp.: suflerowi teatru Józefowi Borsukowi oraz artyście teatru i reżyserowi Stanisławowi Skalskiemu.

POLSCY LOTNICY W PARYŻU

Paryska Rada Miejska przyjmowała wczoraj w Ratuszu przedstawicieli lotnictwa wojskowego Czechosłowacji, Belgji, Włoch, Hiszpanji, Portugalji, Polski, Rumunji i Jugosławji. W czasie przyjęcia wygłoszono szereg przemówień nacechowanych jaknajwiększą serdecznością.

ZAJŚCIE Z PRZEMYTNIKAMI

KATOWICE. (PAT). Wydział śledczy policji komunikuje, że dnia 16 b. m. o godz. 21-ej strażnik graniczny z placówki Karol Emanuel zauważył dwóch przemytników, przekraczających granicę niemiecko - polską. Na jego wezwanie, aby stanęli, przemytnicy zaczęli uciekać do Niemiec, lecz widząc drogę zagrodzoną przez strażnika próbowali go rozbroić. W obronie własnej wspomniany strażnik dał w powietrze dwa strzały, a kiedy przemytnicy rzucili się na niego, dał również do nich dwa strzały, ramiąc jednego w piersi, drugiego w brzuch. Ranny zdołał jeszcze przejść granicę niemiecką i padł trupem dopiero w odległości 9 metrów od pasa granicznego. Towarzyszowi zaś jego udało się zbiec. Zwłoki zabitego usunęła policja niemiecka, która zjawiała się niezwłocznie na miejscu wypadku. Przemycznicy pozostawili po stronie polskiej towar pochodzenia niemieckiego, który oddano do urzędu celnego Karol Emanuel. Przemycznicy są obywatelami niemieckimi.

niez do nich dwa strzały, ramiąc jednego w piersi, drugiego w brzuch. Ranny zdołał jeszcze przejść granicę niemiecką i padł trupem dopiero w odległości 9 metrów od pasa granicznego. Towarzyszowi zaś jego udało się zbiec. Zwłoki zabitego usunęła policja niemiecka, która zjawiała się niezwłocznie na miejscu wypadku. Przemycznicy pozostawili po stronie polskiej towar pochodzenia niemieckiego, który oddano do urzędu celnego Karol Emanuel. Przemycznicy są obywatelami niemieckimi.

KONKURSY HIPPICZNE W POZNANIU

POZNAŃ. (PAT). W sobotę w godzinach przedpołudniowych zakończono rozgrywkę konkursu otwarcia o nagrodę honorową prezesa Wilkp. Kl. Jazdy jen. Dzierżanowskiego i 3000 zł. rozpoczętą w dniu wczorajszym.

Wyniki szczegółowe konkursu otwarcia przedstawiają się następująco: 1) rtm. Skupiński na koniu Narczyz (750 zł.), 2) por. Dąbski-Nerlich na Neronie (600 zł.), nagrody od 3-ej do 7-ej zostały podzielone a 240 zł. pomiędzy następujących zawodników — mjra Chamberlin (U. S. A), rtm. Szumski, por. Brodzki

ki, por. Sulimir, i kpt. Aalan (Rumunja). Następne nagrody a 50 zł. zdobyli między in. nast. zawodnicy zagraniczni: kpt. Constantinescu, ppłk. Sandrem, por. Andrei i por. Pauline. W konkursie uczestniczyło ogółem 100 koni.

W sprawozdaniach z konkursów hipicznych z pierwszego dnia zawodów tj. piątku zaszła pomyłka. Zwycięcą konkursu o nagrodę Pana Prezydenta Rzeczypospolitej był nie por. Andrei lecz kpt. Constantinescu na koniu Arta. Pomyłka ta zaszła wskutek niedokładności w programie. W niedzielę 19-go dalszy ciąg zawodów hipicznych.

Z MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU

Na czas pobytu Ministra Przemysłu i Handlu Kwiatkowskiego w Rumunji kierownik Ministerstwa obiał podsekretarz stanu w M. P. i H. p. Franciszek Doleżał.

WYJAZD DYR. MŁYNARSKIEGO

Dyr. Emil Młynarski został zaangażowany na kierownika działu orkiestrowego w Curtis Instytucie w Filadelfji, największej uczelni muzycznej w Stanach Zjednoczonych.

O NADMIERNE PODATKI

Delegacja przedstawicieli przemysłu i handlu m. Bydgoszczy złożyła w Ministerstwie Skarbu memoriał w sprawie czynności komisji odwoławczych na terenie Poznania i Bydgoszczy. Memoriał

zwraca uwagę, że od dwóch lat komisje te nie uwzględniają żadnych rekursów podatkowych a kupcy i przemysłowcy skarżą się na zbyt wygórowane podatki w tej części kraju.

NIEPRAWDZIWA WIADOMOŚĆ

Jak nas informują, wiadomości prasowe zagranicznej o złożeniu przez posła Arciszewskiego posłowi litewskiemu w

Rydzce kondolencji Rządu Polskiego z okazji zamachu w Kownie nie odpowiadają rzeczywistości.

REORGANIZACJA ADMIN. SKARB.

W związku z przeprowadzoną reorganizacją administracji państwowej powołani działacze będą przy Ministerstwie Skarbu.

Ś. P. POR. SZALAŚ

Jak informują departament aeronautyki Ministerstwa Spraw Wojsk. wysłała honorową eskortę oficerów korpusu lotniczego, która asystować będzie przy sprowadzaniu zwłok ś. p. por. Szalaśa, który zginął śmiercią tragiczną w czasie lotu do Bagdadu. Eskorta ta wyjedzie na granicę polsko - rumuńską. Honory wojskowe oddane zostaną zwłokom na dworcu we Lwowie.

ry zginął śmiercią tragiczną w czasie lotu do Bagdadu. Eskorta ta wyjedzie na granicę polsko - rumuńską. Honory wojskowe oddane zostaną zwłokom na dworcu we Lwowie.

FUNDACJA ROCKEFELLERA

Przyjechał do Warszawy z ramienia fundacji amerykańskiej Rockefellera dr. Jose Louis Garcia Boente. Celem przyjazdu

du dr. Boente do Polski jest przeprowadzenie badań w Państwowym Instytucie Higieny i polskich ośrodków zdrowia.

NASTĘPCA MARSZ. FOCHA W AKADEMJI

W dniu 3 czerwca b. r. Francuska Akademia Nauk dokona wyboru nowego swego członka na miejsce ś. p. Marszałka Fo-

cha. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wybrany zostanie jednomyślnie znakomity chemik francuski Achille Le Bel.

STYPENDJUM IM. TAKLA

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ogłasza konkurs na wakujące stypendjum imienia ś. p. Franciszka Takla w wysokości 490 złotych rocznie, przeznaczono dla niezamożnych uczniów szkół publicznych w Warszawie R. i O. P.

szawie nazwiska i herbu Takla. Podania kandydatów z dołączeniem metryk urodzenia, świadectw niezamożności oraz zaświadczeń uczęszczania do szkoły, winny być wnoszone w terminie do dnia 15 czerwca b. r. do Ministerstwa

MUSSOLINI O WŁADZY PAPIESKIEJ

Prasa włoska zapowiada ukazanie się w najbliższym czasie książki Benito Mussoliniego o Italji, Rzymie i władzy papieża. Dzieło to ma być poprzedzone wstępem pióra Federzonięgo.

solinięgo o Italji, Rzymie i władzy papieża. Dzieło to ma być poprzedzone wstępem pióra Federzonięgo.

KRYZYS MIĘSNY W AUSTRJI

WIEN. (A.W.). — W związku z podwyżką cen mięsa na tutejszym targu socjalistyczny „Der Abend“ przypisuje tę podwyżkę zarządzeniom weterynaryjno - policyjnym Rządu austriackiego, które powodowało, że eksporterzy zagraniczni ograniczają przesyłki przeznaczone dla Austrii. „Neue Freie Presse“ zwraca uwagę, że dowóz świń z Polski do Austrii nie austrjackiego na świnie.

osiągnął nawet kontyngentu ustalonego między syndykatem eksporterów bydła z Polski a komisjonerami wiedeńskimi. „Neue Freie Presse“ twierdzi, że eksporterzy polscy w ostatnich czasach znaleźli korzystniejszy rynek zbytu w Anglii dla tego też stwierdza, że rolnictwo austrjackie ma teraz okazję do pokazania, czy zdolne jest pokryć zapotrzebowanie targu

POCZTA PAŃSTWA PAPIESKIEGO

RZYM (A.W.). — Według doniesień dzienników w pierwszych dniach czerwca ma się ukazać seria marek pocztowych Państwa Papięskiego. Serja ta składać się będzie z 15 marek różnej wartości, oraz 2 marek na ekspresy, nosić ma ona cha-

akter prowizoryczny i obowiązywać ma tylko na r. b. „Corriere della Sera“ donosi, iż przyszłym gubernatorem Watykanu będzie Franchi de Cavaleri, który do tej pory dał się poznać jako dobry organizator zandarmerji papieskiej.

GROŻBA LOKAUTU

KATOWICE (Tel.wł.) Zw. śląskich przemysłowców włókienniczych postanowił zamknąć wszystkie fabryki włókiennicze na Śląsku Opolskim, ponieważ układy o do wznowienia umów taryfowych o skutecznym w tym zatargu.

ce z robotnikami nie dały żadnego wyniku. Przez to zamknięcie fabryk, które przewidywane jest od 25 b. m., około 45 robotników straciłoby pracę. Liczą jednakże, że władze zainteresują jeszcze

LOT ZEPPELINA

BERLIN. (PAT). — Minister Komunikacji Stegerwald wystosował do francuskiego Ministra Lotnictwa Laurent - Eynac i do Ministra Spraw Zagranicznych Brianda depeszę, wyrażającą wdzięczność Rządu niemieckiego za niezwykle energiczne zarządzenia, za pomocą których władze francuskie udzieliły pomocy Zeppelinowi.

nacjonalistyczna nie umie się zdobyć na żadne słowo wdzięczności. Pisma podkreślają, że całe Niemcy będą musiały wspominać z uczuciem serdecznej wdzięczności pomoc Francuzów, okazaną dr. Eckenerowi. Energicznej pomocy Francji zawdzięczają dziś Niemcy uratowanie sterowca i załogi po dniach i godzinach, które zaliczać będą do najcięższych, jakie przeżyli.

TULON. (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem Havasa, dr. Eckener wyraził wielkie zadowolenie z zarządzeń, które umożliwiły sterowcowi pomyślne lądowanie. Eckener mówił z entuzjazmem o współdziałaniu władz wojskowych i wyraził wielką wdzięczność armji i marynarce francuskiej. Władze cywilne i wojskowe wydały niezbędne zarządzenia, celem udzielenia pomocy i ulokowania załogi pasażerów sterowca. Cała załoga była głęboko wzruszona przyjęciem, zgotowaniem jej przez ludność.

Dla ratunku Zeppelina we Francji wysłano samoloty, utrzymywano wszędzie wojsko w pogotowiu, albo nawet posyłało je za posuwającym się sterowcem. Francuskie Ministerstwo Lotnictwa wydało instrukcję, nakazującą udzielanie wszelkiej możliwej pomocy. Dyrekcja warsztatów „Hr. Zeppelin“ wyraziła rządowi francuskiemu podziękowanie za okazaną pomoc a dr. Eckener w międzyczasie uczynił to samo.

TULON. (PAT). Załoga „Zeppelina“ pozostała w Cuers, pasażerowie zaś zamieszkali w jednym z hoteli tulońskich. Pasażerowie, zaopatrzeni w paszporty, mają swobodę ruchów na terytorjum Francji, co do reszty zaś zapadnie dzisiaj odpowiednia decyzja. Goryl pozostał w hangarze wraz z trzema tonami rozmaitych towarów. Z Friedrichshafen wyjechał do Tulonu dyrektor tamtejszych zakładów, wioząc ze sobą 4 zapasowe motory.

Warsztaty „Hr. Zeppelin“ we Friedrichshafen natychmiast po otrzymaniu wiadomości o wylądowaniu sterowca we Francji wysłały cztery nowe motory i materiały maszynowe do Tulonu, gdzie sterowiec ma być naprawiony i stamtąd też ma podjąć podróż do Ameryki.

BERLIN. (PAT). Uratowanie „Zeppelina“ wywołuje w całym Niemczech olbrzymią radość, która wyraża się również w głosach prasy. Znamienną jest przytem rzeczą, że prasa demokratyczna i lewicowa otwarcie wyraża wdzięczność dla czynników urzędowych francuskich za okazaną pomoc, gdy natomiast prasa

PARYŻ. (PAT). — Von Heesch złożył wizytę w Min. Spraw Zagr., Marynarki i Lotnictwa, wyrażając wdzięczność w imieniu Rządu Rzeszy za szybką i skuteczną pomoc przy lądowaniu Zeppelina.

ECHA JUBILEUSZU BUŁGARJI

SOFJA. (PAT). — Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów Premier Liapczew, przedstawiając motywy, które skłoniły go do wystąpienia z okazji 50-lecia wyzwolenia Bułgarji i 1000-lecia panowania cara Symeona depeszy z powinszowaniami do b. króla Ferdynanda, oświadczył, iż wbrew panującej opinji, że b. król był zmuszony do opuszczania Bułgarji, należy stwierdzić, iż król Ferdynand opu-

ścił kraj z własnej woli, pozostawiając jako następcę króla Borysa. Premier wysłał więc do niego, jako do ojca obecnego monarchy, depeszę z życzeniami, aby jeszcze przez długie lata cieszył się dobrem zdrowiem. Oświadczenie swoje Premier zakończył wyrażeniem przekonania, że nie tylko w Bułgarji, lecz i wszędzie granicą gest jego zostanie oceniony jako akt czysto ludzkiej uprzejmości.

ECHA KATASTROFY W CLEVELAND

WIEN. (A.W.). Pisma nowojorskie donoszą, iż ustalona ostatecznie liczba ofiar katastrofy w szpitalu w Cleveland wynosi 160 osób. Liczne osoby, które zrazu zdawały się być uratowane, zachoro-

wały dopiero w kilka godzin później, na skutek zatrucia trującymi gazami. Wśród ofiar znajduje się także 6 lekarzy, znaczna liczba dozorców chorych, policjantów i członków straży pożarnej.

W KAMIENICY BARYCZKÓW

WYSTAWA REWINDYKACYJNA

Czytelniku! Jeśli chcesz znaleźć się, choćby na parę godzin, w prawdziwej, rzeczywistej Polsce, idź do kamienicy Baryczków. Same już tło licuje doskonale z charakterem wystawy. Na ścianie niema ani jednego dzieła ze sztuki „najnowszej“, recte: żydowskiej. Żydzi w owych czasach, kiedy te dzieła sztuki powstawały, zadawali się jeszcze areną karczem. Wówczas też żaden z artystów nie wyznawał zasady, że: portret ten jest lepszy, im bardziej jest do oryginału niepodobny. Albo: drzewo ten jest ładniejsze, im mniej przypomina drzewa, widziane w lesie, sadzie, czy w ogrodzie; kobieta ten piękniejsza, im bardziej wstręt budzić będzie, robiąc wrażenie, jakby co dopiero wyszła z brudnej mykwy...

Nic z tego wszystkiego.

Autoportret Bartłomieja van der Helsta, choć ma już cztery wieki, uderza odrazu niezachwianem, przekonującym podobieństwem i artystyczną techniką. Jest to jeden z prawdziwych brylantów wystawy. Albo, co za wdzięk w owej fantazji Carlo Dolci'ego na temat naszego świętego królewicza, Kazimierza Jagiellończyka.

Wówczas wierzone jeszcze, nietylko w fachową skończoność techniki malarskiej, która musiała być doskonała, ale wierzone też w nadszłość samego przedmiotu.

Patrzmy np na ten przepiękny sztych, robiony w końcu 16-go wieku, z oryginału Francesco Vanni, a przedstawiający Matkę Boską z Dzieciątkiem; albo na głowę Chrystusa, odbitą na chuście św. Weroniki; na „Ostatnią Wieczerzę“, na „Męczeństwo św. Piotra“ (według Girolamo) — zresztą na mnóstwo innych sztychów; artysta uważał, nietylko za rzecz konieczną do swego szlachetnego fachu, żeby zgłębić doskonale, aż do najdrobniejszych szczegółów, technikę malarską, czy drzeworytniczą, ale wierzył w świętość świętych, których brał za przedmiot do swego wzniosłego natchnienia.

A jeśli, w końcu 17-go, czy w połowie 18-go stulecia, wiara nieco ostygła, a malarz lub rysownik, jak Gérard, Fragonard, van Loo, Boucher, Reynolds, Hogarth, czy wielu innych, patrzeć tylko umieli na rzeczy bardzo świeckie; to jednak poszanowanie dla sztuki samej i jej niezachwianej poprawności, nie osłabło; przeciwnie, wzrosło raczej. Nawet, kiedy nasz Antoni Brodowski, mniej więcej przed stu laty, malował portret J. U. Niemcewicza, to chciał przedewszystkiem, żeby portret był jaknajbardziej podobny do modelu. — Wiedział bowiem, że portret niepodobny łąda dureń namalować potrafi. I to bijące w oczy podobieństwo, nawet dla tego, kto nie widział modelu, pozostało, po stu latach, jakby przyrzucone do doskonałego portretu.

Wówczas żaden jeszcze żydziak, nie wziął w pacht Sztuki, zamiast karczmy, i nie wmawiał w głupców, że: widzi świat w kubusach, lub kwadratach, że drzewa są niebieskie, niebo zielone, góry wklęsłe, doliny wypukłe, a wszelkie natchnienia, czy ekstaza, objawiają się na zewnątrz, jako atak epileptyczny...

Tego wszystkiego nie znajdziesz na wystawie u Baryczków.

Większa część zbiorów, nagromadzona, przed półtora wiekiem, przez człowieka tak wysokiego smaku, jak Stan. August, nabywana przez takiego znawcę, jak ks. biskup Albertrandi, pozostała do dziś, jako wymowne świadectwo naszej dążności ku cywilizacji i pięknu.

Sztuka czysta zajmuje mniejszą część odczytanych zbiorów. Przytem, część jej tylko widzimy u Baryczków. Katalog, bardzo pouczający i wyczerpujący, pouczy nas, że ze zbioru sztychów i rysunków Stanisławowskiego Gabinetu Rycin, obejmującego przeszło 100 tysięcy numerów, wystawiono 107 sztychów; ze zbioru 20 tysięcy numizmatów nie wystawiono prawie nic; z 150 rzeźb wystawiono 17; w dziale broni można było, w salonach

Baryczków, zmieścić mniejsze tylko katedry krakowskiej; wtedy znikł także okazy. Oczywiście, wybrano rzeczy nie najgorsze...

Tenże katalog pouczy, z jakimi trudnościami, targami, umysłną zwłoką i azjatyckimi wybiegami, musiały walczyć nasze komisje rewindykacyjne, zanim wydrzeć zdołały z łap rabusiów zrabowane przedmioty. A ile jeszcze brakuje! Epoka rabunków trwała od rozbiorów, w końcu 18 wieku, aż do najnowszych czasów. Jak tylko jakiemuś konserwatorowi z Ermitażu petersburskiego przyszło do głowy, że jakiś przedmiot, np. w Łazienkach, „kompletuje“ zbiór w Ermitażu, natychmiast ogałano z dzieła sztuki pałac łazienkowski.

Zresztą, to nie pierwsza w Warszawie wystawa przedmiotów zrabowanych; było ich już kilka, a każda nad wyraz ciekawa. Obecna streszcza usiłowanie Komisji Rewindykacyjnej z czasów ostatnich, mniej więcej aż do lata, 1928 r.

Rabowano, nietylko rzeczy należące do Korony, a więc uważane za legalny spadek rabusiowski, ale nie oszczędzono i zbiorów prywatnych ks. Radziwiłłów, Sapiechów, Czartoryskich, albo hr. Branickich, Rzewuskich, Olizarów i w. in. O wszystkim pouczy katalog, który raz jeszcze doskonałym i pouczającym nazwać trzeba.

Przepiękny jest zbiór broni. Najstarszy zabytek, czyli Szczerbiec Bolesławowski, jest autentyczności więcej, niż wątpliwej, co zresztą i katalog przyznaje. O ile się zdaje, prawdziwy Szczerbiec zrabował Prusak, L. von Hoym, w r. 1795, który „kazał“ stworzyć skarbiec

okazy. Oczywiście, wybrano rzeczy nie najgorsze...

Natomiast autentyki sięgają 16 wieku i Zygmunta czasów. Wymieńmy choć kilka: Chorągiew Wielka Koronna Zyg. Augusta; miecz honorowy, dar papieża Innocentego XI dla Jana III, jako dla „Zbawiciela Chrześcijaństwa“; ornat inwestycyjny orderu św. Ducha, jako dar króla francuskiego Ludwika XIV dla Jana III — rzecz wspaniała i ciekawa; zdobycza pod Wiedniem chorągiew turecka; przepiękny rapier z napisem: „Stephanus (Batory) D. G. Rex Poloniae“; pałasz honorowy, ofiarowany jen. Dembińskiemu przez korpus litewski (1831); mnóstwo szabel, krucic, arkebuzów, pistoletów, janczarek, grotów, halabard, kos i pik powstańczych, napierśników, przyłbic, szturmaków, buław, szyszaków, ryngrafów, rzędów, ostróg, pasów i t. d.

W dziale tkanin zastanawiają piękne arrasy; wśród rzeźb „Jadwiga i Jagiełło“, zrabowane z muzeum wileńskiego...

Słowem: chcąc dokładnie zbadać i poznać wystawę, nie podobna tego wykonać, bez katalogu. Wtedy dopiero zapoznać się można z treścią i znaczeniem każdego przedmiotu.

Tylko raz jeszcze: kto chce odświeżyć umysł, wykąpać się w czystej krynicy przeszłości, pouczyć, jak wysoko rozwijał się kult piękna u naszych przadków, zrozumieć rozmaite chwile, zarówno z dawnej, bohaterskiej, jak z bliższej, a bolesnej historii — wogóle kto się czuje nieco osłabionym czy chwiejnym na duchu, niech idzie ukrzepić się na Wystawie Rewindykacyjnej u Baryczków.

A. Breza.

Z PRASY KATOLICKIEJ ZA GRANICĄ

O rozwoju prasy katolickiej za granicą świadczą cyfry i wzmożona działalność na tem polu. Przytaczamy niektóre dane z ostatnich lat. Od 1924 roku istnieje przy katolickim uniwersytecie w Lille osobny fakultet katolickiej wiedzy dziennikarskiej, jedyny w swoim rodzaju, gdzie studenci fachowo przygotowują się do objęcia przyszłego zawodu dziennikarskiego. Fakultet ten metodą naukową i owocami swej pracy wzbudza ogólny podziw krajów europejskich i zamorskich. Najważniejsze pisma francuskie ubiegają się o współpracowników i redaktorów, wychodzących z tej właśnie szkoły. Francuski dwutygodnik „Le Correspondant“ obchodzi w tym roku 100 lecie swego istnienia. Założony przez grupę młodych pisarzy — Cazalés'a, Montalbert'a, Lumartine'a i in. w celu obrony Kościoła i religii, wiernie spełniał to zadanie aż do dnia dzisiejszego. — Katolicka prasa holenderska obchodzi jubileusz 100 letni pierwszego katolickiego dziennika holenderskiego „Le Noord-Brabander“, który powstał w Hertogenbosch w r. 1829. Od roku 1845 wychodzi w Amsterdamie „Tijd“ a od r. 1868 w Rotterdamie „Maasbode“ — dwa największe dzisiaj dzienniki katolickie w Holandji. Oprócz tych wielkich i na szeroką skalę zakrojonych pism wychodzi ponadto w Holandji 30 pomniejszych dzienników katolickich, 25 dwutygodników, 85 tygodników, 135 miesięczników, 87 pism zawodowych katolickich — tak, że razem przypada 305 różnych pism katolickich na 2 i pół miliona katolików holenderskich.

Z dniem 1 kwietnia b. r. na nowo zaczął wychodzić w Bombaju jedyny tygodnik katolicki „The Week“, który z programem „pro fide, pro patria, pro plebe“ śmiało występuje do obrony kościoła katolickiego i tubylczej ludności w Indiach.

KONSYSTORZ PAPIESKI ODROZCZONY

Doniedawna jeszcze wszystko zdawało się wskazywać, że najbliższy konsystorz papieski odbędzie się w czerwcu. Obecnie w kołach dobrze zazwyczaj orientujących się w sytuacji uchodzi za rzecz niemal pewną, że termin zwołania konsystorza zostanie przesunięty do jesieni.

Ponieważ znamienym rysem sposobu kierowania przez Papieża również wewnętrzną polityką Kościoła jest łączenie konsystorza z realizacją jakiegoś specjalnego celu, więc tym razem z naprężeniem oczekuje się odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób Ojciec św. uzupełni luki w kolegium kardynalskim. Mówi się znów, że przestrzegana dotychczas liczba 70 kardynałów ma być przekroczona, jeżeli, oczywiście, Papież uzna potrzebę i celowość takiego przekroczenia. Dyskutuje się także wiele na temat składu narodowościowego św. kolegium kardynalskiego, w którym obecnie Włosi nie posiadają już większości.

Wiadomo powszechnie, że państwa poludniowo-amerykańskie dają usilnie do wprowadzenia swoich przedstawicieli do tego kolegium. Prasa przypomina prośbę króla hiszpańskiego z r. 1923 o powiększenie liczby kardynałów w krajach, mówiących po hiszpańsku. Według pogłosek, prośba ta miała być ponawiana często na drodze dyplomatycznej. Argentyna, Chile, Kolumbia i Brazylja, których chory, 78-letni kardynał Arceverde, arcybiskup z Rio de Janeiro, od dłuższego już czasu nie opuszcza swej archidiecezji, starają się o mianowanie kardynałów dla swoich krajów. Nierzadkie są też głosy w Rzymie, że Ojciec św. mianuje kardynałem jednego z biskupów meksykańskich, by okazać w ten sposób swą szczególną miłość dla prześladowanego narodu.

Obsadzenie arcybiskupstwa w Medjolanie i biskupstwa w Porto i San Rufino może być uskutecznione przez bulę papieską poza konsystorzem.

Obserwacje gór lodowych

Z Halifaxu, w Nowej Szkocji, donoszą, że t. zw. „Ice Patrol“, międzynarodowa organizacja, której zadaniem jest obserwacja i czuwanie nad ruchem gór lodowych, podjęła już swe prace letnie. Po długoletnich doświadczeniach i badaniach uczeni członkowie organizacji doszli już do ustalenia pewnego systemu ruchu lodowcowego, tak, że mogą go do pewnego stopnia przewidzieć naprzód, jak meteorologowie stany atmosferyczne.

Według tych przepowiedni w r. b. 420 gór lodowych ma dotrzeć aż do Newfoundlandu.

Góry te stanowią bardzo poważne niebezpieczeństwo dla żeglugi, któremu zapobiega czynna działalność „Ice Patrolu“. Kapitanowie wszystkich okrętów, znajdujących się na zagrożonym terenie pozostają bezustannie w połączeniu radiowym z organizacją i w ten sposób znają w każdej chwili położenie i kierunek każdej góry lodowej.

W ub. r. „Ice Patrol“ komunikowało się z 655 okrętami, wysyłając do nich 450.460 depesz radiowych. Owocem tej działalności było to, że przez cały rok nie było, mimo ciągłego niebezpieczeństwa, żadnego wypadku na morzu.

Przypomnieć tutaj można, że w swoim czasie, jeszcze przed wojną europejską, od zetknięcia z górą lodową zatona największy okręt transatlantycki „Titanic“. Była to największa dotychczas katastrofa w kronikach żeglugi morskiej. Dzisiaj, dzięki działalności „Ice Patrol“ tego niebezpieczeństwa już nie ma.

Kryzys mieszkaniowy Anglii

Statystyki miejskie, ostatnio ustanowione w stolicy Anglii, stwierdzają, że 100.000 ludzi zamieszkuje w Londynie w 30.000 suteryn, które z powodu wilgoci, braku wentylacji i światła zupełnie nie nadają się do zamieszkiwania przez istoty żyjące.

Ż cie mężczyzn a kobiet

Ostatnie dane francuskiego Biura Statystycznego wskazują wyraźnie, że śmiertelność wśród mężczyzn przewyższa ogromnie liczbę wypadków śmierci wśród kobiet.

Śmiertelność chłopców w pierwszych latach życia jest również zastraszająco większa, niż dziewczynek. Ale to zjawisko jest dość normalnem. Wyrównuje się ta różnica między 10 i 20 rokiem, gdzie znowu więcej wypadków śmierci jest wśród dziewcząt.

Po roku 20 znowu mężczyźni liczniej idą do grobu, tak licznie, że w niektórych zawodach między 25—66 rokiem życia umiera ich o połowę więcej, niż kobiet.

Prawdą jest, że mężczyźni bardziej są narażeni na nieszczęśliwe wypadki w fabrykach, przy maszynach. Za to obowiązki macierzyństwa pociągają wśród kobiet również wielką liczbę ofiar, która wyrównywa tamtym niebezpieczeństwom.

Przyczyny tej zwykłej śmiertelności męskiej leżą gdzie indziej, a mianowicie: nadużycia płciowe, które u mężczyzn są częstsze, niż u kobiet, systematyczne zatrucie organizmu męskiego przez różne jady, jak alkohol, kawę, likiery i tytoń; nadużycie wina i t. p.

Smutki tych nadużyć widać wyraźnie w porównawczej tabliczce śmiertelności: męskiej i żeńskiej.

między rokiem	męż- przew.	ko- przew.
20—24	— 6,7	— 5,8
30—34	— 6,9	— 5,8
40—44	— 10,0	— 4,0
50—54	— 17,7	— 12,0
60—64	— 34,3	— 23,3

Liczby te same mówią za siebie. W wieku dojrzałości męskiej najczęściej mężczyzn zabiera z tego świata gruźlica, a wiadomo, że jest ona dzieckiem alkoholu. Gdyby więc mężczyźni zdobyli się na większą wstrzemięźliwość i rozumniejsze postępowanie, to mogliby żyć dłużej i cieszyć się zdrowiem i większą siłą do pracy.

WŁADYSŁAWA Z KROTKIEWSKICH SŁOMSKA

Wdowa po prowizorze farmacji.

Zasnęła w Panu, opatrzona św. Sakramentami dn. 18-go maja b. r. Wyprowadzenie zwłok z dolnego Kościoła św. Krzyża nastąpi w środę dnia 22-go maja o godz. 9 i pół rano na cmentarz Powązkowski do grobu rodzinnego.

KRONIKA

MAJ

19

NIEDZIELA

STAN POGODY

W dniu 18 maja na Pomorzu i w Wielkopolsce utrzymywała się w dalszym ciągu pogoda pochmurna i chłodna. W środkowych okolicach, po dość pogodnym i ciepłym ranku, w godzinach około południowych niebo się zachmurzyło i przeszły burze z ulewnymi deszczami.

W Małopolsce Wschodniej, na Polesiu i w Lubelskiem było jeszcze dość pogodnie i ciepło. Temperatura o godz. 14-ej wynosiła: 6 stopni w Gdyni, 4 st. w Toruniu, 11 st. w Krakowie, 12 w Poznaniu, 14 w Wilnie, 15 w Warszawie, 21 w Kielcach i Tarnopolu i 23 w Pińsku.

Opady w ciągu doby onegdajszej spadły częstokroć w czasie burz i były miejscami bardzo obfite: w Kaliskiem przekroczyły 30 mm., w Beskidzie Średnim, na Podkarpaciu w okolicy Drohobycza i na Podolu — 20 mm.

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 21 stopni, najniższa 13.8.

P. p. p. w dniu dzisiejszym: zachmurzenie zmienne, większe na zachodzie i w środku kraju, mniejsze na wschodzie ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów. Chłodniej. Wiatry północne, słabe na południu Polski, umiarkowane na północy, na wybrzeżu dość silne.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE

Dzisiaj w uroczysty dzień Zesłania Ducha św. w kościołach parafialnych odbywa się przed sumą procesja, która na środku głównej nawy zatrzymuje się, celebrans intonuje hymn „Veni Creator Spiritus“ i po odśpiewaniu odprawia rytuałem przepisane modły. Nabożeństwa odpustowe z wystawieniem Najświętszego Sakramentu celem uczczenia uroczystości Zesłania Ducha św. odbędą się dziś w kościele św. Ducha (po-paulińskim) i św. Jacka (po-dominikańskim) jutro zaś w drugi dzień świąt w kościele św. Bonifacego przy ul. Czerniakowskiej.

Dzisiaj rozpoczyna się czterdziestogodzinne nabożeństwo w kościele Matki Boskiej Częstochowskiej przy ul. Łazienkowskiej. Najświętszy Sakrament przez trzy dni wystawiany będzie dla publicznej adoracji od godz. 6-ej rano do godz. 7-ej wiecz.

Msze św. św. t. zw. ostatnie odprawione zostaną w obydwu dni świąteczne w kościołach: o godz. 12-ej — Matki Boskiej Królowej Polski na intencję Ojczyzny, kazanie wygłosi ks. prałat Jachimowski. w po-Bazylijskim i w kościele Opieki św. Józefa. O godz. 12.30 w Archikatedrze, u księży Jezuitów, św. Karola Bo-

romeusza przy ul. Chłodnej; św. Józefa Oblubieńca, św. Krzyża, św. Aleksandra, Zbawiciela oraz św. Apostołów Piotra i Pawła.

Z kościołów podmiejskich uroczystość dzisiejsza obchodzona jest odpustem nabożeństwem w kościele na Bielarach, dokąd zwykle przybywają liczne rzesze pobożnych z Warszawy.

ODPUST SW. BONIFACEGO

Dzisiaj w kościele parafii św. Bonifacego na Czerniakowie odbędzie się doroczny odpust św. Bonifacego rok rocznie ściągający do tej świątyni pobożnych z Warszawy i okolic.

Dzisiejsza uroczystość na Czerniakowie połączona będzie z poświęceniem sztandaru Ligi Parafialnej i Stowarzyszenia Kobiet Katolickich. Poświęcenia dokona ks. prof. dr. Wacław Bielawski. Chrześnymi będą przy sztandarze Ligi: pp. Adamowa hr. Zamoyska i inż. Słomiński, prezydent m. st. Warszawy, pani Pawłowiczowa i przemysłowiec Steinduchert oraz p. Andrzejowa Sankowska i p. Fr. Piasecki. Przy Sztandarze zaś Stow. Kobiet Katolickich Józefowa hr. Potocka, jen. dyw. Heydukiewicz, pani Marja Morawska i p. Sołtan, b. Wojewoda oraz ze sfer robotniczych p. Nowicka i p. Potocki.

WARSZ. KOŁO KSIĘŻY PREFEKTÓW

Dnia 21 maja, o godz. 19-ej odbędzie się zebranie członków Koła w sali Kurji Metropolitalnej — Miodowa 17.

TRAMWAJE W ZIELONE ŚWIATKI

Podczas Zielonych Świąt w dniu 19 i 20 b. m. wozy linii „2“ dochodzą będą do kościoła w Czerniakowie, zamiast jak dotychczas do ul. Chelmskiej. Tramwaje linii „2-a“ kursować będą jak zwykle do Ogrodu - Miasta Czerniaków.

SZPITALIK W PŁUDACH

Ognisko Rodziny Marji buduje w Płudach pod Warszawą wzorowy szpitalik dla chorych dzieci z zakładów opieki społecznej Gmach jest już na ukończeniu, dzięki udzielonej przez bank gospodarstwa krajowego pożyczce. Zanim jednak pożyczka ta zostanie sfinansowana, Zarząd Ogniska wystąpił do Zarządu miasta z prośbą o udzielenie mu pożyczki w sumie 30.000 zł. na przeciąg 4 — 6 tygodni, aby nie przerywać robót i prowadzić je bez przerwy. Wydział opieki społecznej występuje w sprawie tej z przychylnym wnioskiem do Magistratu.

TRADYCJA I NISZCZENIE DRZEW

Komendant p. p. m. st. Warszawy wydał podwładnym sobie organom polecenie, by w związku z tradycyjnym wy-

czajem przystrajania w zieleń mieszkań, bram, domów i okien podczas Zielonych Świąt nie niszczone drzew i kwiatów na plantacjach i w ogrodach miejskich oraz na cmentarzach. Zadrzewienia miejskie mają być w dniu 18, 19 i 20 b. m. otoczone specjalną opieką policyjną. Na winnych niszczenia drzew i kwiatów będą sporządzane protokoły celem pociągnięcia do odpowiedzialności sądownej.

BUDOWA SANATORJUM W OTWOCKU

W tych dniach odbyło się zebranie komitetu budowy sanatorium miejskiego w Otwocku dla chorych piersiowych. Z przedstawionych rachunków okazuje się, że na zupełne wykończenie tego zakładu potrzeba jeszcze zł. 870.000, w r. zaś bieżącym z sum budżetowych dokonano robót na 1.599.921 zł. Roboty jednak postępują w szybkim tempie, tak że gmach w końcu lata stanowczo będzie oddany już do użytku chorych. Obecnie odbywa się tynkowanie niektórych ścian, wykończenie podłóg, budowa pomieszczenia izolacyjnego, urządzenie plantacji i przeprowadzenie rur dla hydrantów. Aby nie zwlekać z umeblowaniem sanatorium postanowiono drobne przedmioty nabyć sposobem gospodarczym, bez wyznaczenia przetargu, co zabrałoby dość czasu. Uchwalono gmach sanatorium zabezpieczyć w piorunochrony.

POLICJA WARSZAWSKA NA WYSTAWIE POZNAŃSKIEJ

W przeddzień otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu, z polecenia Głównej Komendy P. P. delegowano do Poznania na cały czas otwarcia Wystawy 9-ciu funkcjonariuszów służby śledczej oraz 2 wywiadowczyń, czyli po jednej osobie z każdego rodzaju specjalności złodziejskiej, a mianowicie: kradzieży kieszonkowych, mieszkaniowych, oszustw, fałszerstw, i t. d. Wywiadowczyń zaś mają na celu handel żywym towarem.

WYŚCIGI KONNE

Dzisiejsze zapisy:

Program obejmuje m. in. Nagr. Przychówka oraz im. A. Wotowskiego.

I. Nagr. 2.100 zł. Dyst. 1600 mtr.: 1) Haga M. i T. Babeckich, 2) Furja H. Cichowskiego, 3) Half Teddy L. Dydyńskiego, 4) Zulus W. Verkay'a, 5) May Rose st. „Ktery-Szepietów”, 6) Scarlet Pimpernel st. „Nakło”, 7) Figaro st. „Lubicz”.

II. Nagr. 1.800 zł. Dyst. 2100 mtr.: 1) Bakarat K. Dzierzbickiego, 2) Ekstaza H. Cichowskiego, 3) Rista B. Szwejcera, 4) Mah Yongg B. Hessena, 5) Hermosa Grona oficerów 10-go pułku Ul., 6) Esperanto I. Rosińskiego, 7) Guardi B. Hessena, 8) Gran K. Plisowskiego, 9) Gasparone A. hr. Morstina, 10) Murman W. Mirnego, 11) Le Merlot L. Szwejcera.

III. Nagr. im. A. Wotowskiego 10.000 zł. Dyst. 2800 mtr.: 1) Fergana H. ks. Lubomirskiego, 2) Dziwo II K. Dzierzbickiego, 3) Forward E. Grzybowski, 4) Herkules S. Mroczkowskiego.

IV. Nagr. 2.500 zł. Dyst. 1600 mtr.: 1) Fagas B. Szwejcera, 2) Cyklon II M. Bersona, 3) Scarlet Pimpernel st. „Nakło”, 4) Awiator Z. Dobieckiego, 5) Haga M. i T. Babeckich, 6) Fanfara II st. „Ktery-Szepietów”, 7) Jegomość L. Dydyńskiego.

V. Nagr. im. Ludwika Grabowskiego Produe 30.000 zł. oraz stawki i przepadki. Dyst. 2100 mtr.: 1) Faust B. Szwejcera, 2) Bohun II J. hr. Alvensleben-Schönborn, 3) Szeryf J. hr. Alvensleben-Schönborn, 4) Arrow Margr. i A. hr. Wielopolskich, 5) Colombo M. Bersona, 6) Fanfara B. Szwejcera.

VI. Nagr. 1.500 zł. Dyst. 1600 mtr.: 1) Bartosz J. Stokowskiego, 2) Samum W. Chądzińskiego, 3) Fals L. Dydyńskiego, 4) Bina II M. Róga, 5) Korea L. Rüdiger, 6) Irish Bee Grona oficerów 1-go pułku Ul. Krechowickich, 7) Irasatti S. Bronikowskiego, 8) Umizg T. Falewicz.

VII. Nagr. 1.600 zł. Dyst. 2100 mtr.: 1) Maur st. „Ktery-Szepietów”, 2) Con Amore T. Przyłęckiego, 3) Geraz B. Hessena, 4) Paroman B. Peretiatkowicza, 5) Aurelius K. Dzierzbickiego, 6) Filip z Konopi Grona oficerów 9-go pułku Strzelców Konnych, 7) Gralath K. hr. Zamoyskiego i M. Radwana.

O GMACH SW. TERESY

Wyloniona w r. 1926 przez Ministerstwo Robót Publicznych specjalna komisja między-ministerjalna przystąpiła do budowy na Żoliborzu okazałego gmachu pod wezwaniem Ś. Teresy, przeznaczonego dla uzdrowieńców. Oprócz kredytów przeznaczonych na budowę zakładu przez komitet rozbudowy w sumie zł. 1.414.600, znacznej pożyczki udzielił także bank gospodarstwa krajowego. Gmach wzniesiono prawie pod dach, ale z powodu wyczerpania się funduszy dalsze roboty przerwano. Według sumarycznych obliczeń do wykończenia gmachu potrzeba jeszcze przeszło 350.000 zł., ale ani bank, ani komitet rozbudowy wymaganej sumy wyasygnować nie mogą. Tymczasem niedokończony gmach i złożone w nim urządzenie techniczne, kanalizacyjne i t. d. ulegają zniszczeniu. Ponieważ gmach zaprojektowany został na potrzeby wielkiej instytucji użyteczności publicznej, znalazło się kilka organizacji społecznych, (a wśród nich polska Y. M. C. A.), które gmach chcą nabyć na własność. Komisja między-ministerjalna uznała, że gmach ten najlepiej nadaje się na użytek gminy, która odczuwa brak podobnych schronisk, wobec czego wystąpiła do Magistratu z propozycją nabycia gmachu na własność miasta i dokończenia budowy własnymi środkami. W razie nabycia tego gmachu przez Magistrat zostałby przeniesiony do niego przytułek św. Teresy, istniejący na Pradze.

WYPADEK SAMOCHODOWY W MIEŚCIE

Wczoraj o godz. 8 m. 30 przez most Kierbedzia w kierunku Nowego Zjazdu jechał samochód komendy p. p. m. Warszawy, prowadzony przez kierowcę post. Stanisława Gałacha. Przy wjeździe n. t. zw. przeszło niemieckie, samochód zawadził przodem o krzyżownicę mostu. Zderzenie było tak silne, że przód samochodu uległ poważnemu zniszczeniu. Jadący w samochodzie zastępca szefa bezpieczeństwa publicznego Komisarjatu Rządu p. Szacherski oraz kierowca odnieśli lekkie obrażenia ciała.

MŁOCARNIE DO NAPĘDU PASOWEGO

z podwójnym czyszczeniem, całostalowa rama, kulkowe łożyska, w r o b u

KRÓL. WĘG. PAŃSTWOWEJ FABRYKI MASZYN W BUDAPESZCIE

sprzedaje

Inżynier STANISŁAW NAWAKOWSKI,

Sp. z o. o.

W WARSZAWIE, UL. KREDYTOWA Nr. 4. TEL. 291-34.

MATURZYŚCI A ULGI TRAMWAJOWE

Dyrekcja tramwajów porozumiała się z kierownikami szkół średnich, by uczniom klas ósmych, kończącym naukę w szkołach odbierane były legitymacje uprawniające do korzystania z ulg tramwajowych.

NIEPOWOLANY WSPÓLNIK

W zakładzie wyrobów metalowych Izidora Jagielly, przy ul. Leszno 71 od dłuższego już czasu ginęły różne wyroby metalowe, oraz pieniądze z biurka. Pomimo wzmożonej czujności i obserwacji nad pracownikami ze strony właściciela długi czas na ślad sprawcy nie natrafiono. Ponieważ kradzież przybierała groźniejsze rozmiary, właściciel przycisnął do muru jednego z pracowników, który zagrożony uratą posady zdemaskował faktycznego złodzieja. Ku niezmiernemu zdziwieniu p. Jagielly okazało się, że amatorem cudzej własności był syn współpracownika Jagielly — Mieczysław D. On to, według zeznań pracownika, korzystając z przywilejów, przychodził do zakładu po pracy w godzinach wieczorowych, szperał w rachunkach, przerzucał papiery w biurku i w obecności owego pracownika, wynosił różne przybory, które od ręki sprzedawał na ulicy. Świadkowi, w którego obecności dopuszczal się kradzieży, groził w razie zdemaskowania śmiercią. Arcyniemiła ta sprawa została dokładnie opisana w protokole w 8 komisariacie. Syna współpracownika czekają nieprzyjemne konsekwencje w sądzie.

TEATRY**REPERTUAR.**

TEATR WIELKI powtarza dziś arcydzieło Mozarta „Wesele Figara“, którego premiera doznała wielkiego sukcesu artystycznego. Wykonawcy premierowi pp.: Czapska, Karwowska, Olgina, Szereszewska, Węgrzynówna, Jurkiewiczówna oraz pp.: Michałowski (Figaro), Romejko, Janowski, Tokarski, Bolko. — Dyryguje kapelmistrz Jerzy Bojanowski.

W poniedziałek (drugie święto Zielonych Świątek) dana będzie popularna opera Offenbacha „Opowieści Hoffmana“ z występem gościnnym p. Włodzimierza Kaczmarza, znakomitego polskiego basisty scen włoskich oraz debiutem p. Doroty Gutowskiej w roli Lalki. W innych partjach naczelnych wystąpią pp.: Lipowska, Dobosz, Mossoczy i Janowski. Kapelmistrz Zdzisław Górzyński. We wtorek

„Wesele Figara“ z pp.: Polińska-Lewicka, pierwszy raz w partji Hrabiny. We środę przedstawienie zawieszono.

TEATR NARODOWY. Codziennie komedia Kraszewskiego „Radziwiłł Panie Kochanku“, która dzięki swemu niefrasobliwemu humorowi i akcji bardzo zajmującej szczerze bawi publiczność, tłumnie zapełniającą widownię. — Stawa Beylina „Zakład o miłość“, w kapitalnie świetni wykonawcy ról głównych pp.: Mieczysław Frenkiel (rola tytułowa), Rotter-Jarnińska, Majdrowiczówna, Justjan, Hnydziński, Tadeusz Frenkiel i Zejdowski są żywo oklaskiwani.

TEATR LETNI. Dziś grana będzie po raz 24-ty z rzędu ciesząca się wielkim powodzeniem dowcipna, pełna humoru komedia Gustawa Beylina „Zakład o miłość“ w kapitalnym wykonaniu pp.: Oli Leszczyńskiej, Gellówny, Różyckiego, oraz pp.: Łaskiej, Zawadzkiej, Janusza, Kurnakowicza i Lenczewskiego. Oklaski na widowni rozlegają się w ciągu całego wieczoru.

Teatr Polski

Rozum i głupstwo.

TEATR POLSKI. Dziś i jutro świeżo wystawiona komedia W. Perzyńskiego p. t.: „Rozum i głupstwo“, która spotkała się z gorącym przyjęciem ze strony prasy i publiczności. Świetny zespół wykonawców tworzą: Stanisławski, Kamińska, Romanówna, Daczyński, Bogusiński, Macherska, Maliszewski, Staszewski i Nawrocki.

**Teatr Mały**

Miłość bez grosza

TEATR MAŁY. Gra codziennie ściągającą tłumy publiczności komedię Kiedrzyńskiego p. t.: „Miłość bez grosza“ z Malicką, Grabowskim, Junoszą-Stępowskim, Czaplinską, Fritschem, Wesołowskim, Bogusińskim i Rutkowską.

**TANIO
WYGODNIE
BEZPIECZNIE**

SAMOLOTY

LINIJI

LOTNICZYCH

LOT

przewożą codziennie pasażerów, pocztę i towary na liniach:

Warszawa - Katowice - Kraków
Poznań - Warszawa - Lwów
Lwów - Warszawa - Gdańsk
Warszawa - Katowice - Brno - Wiedeń

Kraków - Katowice - Brno - Wiedeń

Informujcie się:

WARSZAWA: ul. Marszałkowska 138, tel. 5-71, 5-72 i 573, lotnisko przy ul. Topolowej tel. 8-50 18-60.

KATOWICE: lotnisko tel. 145.

KRAKÓW: ul. Szpitalna 32, tel. 32-22 lotnisko tel. 25-45.

LWÓW: ul. Jagiellońska 20, telefon 45-71, lotnisko tel. 29-36.

POZNAŃ: „Orbis“, pl. Wolności 9 tel. 52-18. Lotnisko 67-11.

GDZAŃSK: Danzing - Langfuhr, telefon 415-31.

BRNO: Lotectvi, tel. 42-66.

WIEDEŃ: I. Tegetthoffstr. 7, Mezzanin tel. R. 21-0-84, lotnisko Aspern tel. 48-5-60.

Skład sukna i kortów

PAWŁA DIPONT

DAWNIEJ

HENRYKA MEYLERT

w Warszawie, ulica Senatorska Nr. 11. Telefon Nr. 48-79.

Wielki wybór towarów z fabryk krajowych i zagranicznych

Dla Przewielebnego Duchowieństwa 10% rabatu.



UDOSKONALONE MASZYNY DO WYROBU

DACHOWKI cementowej, PUSTAKÓW betonowych, CEMBROWINY studziennej, ŻŁOBÓW, SŁUPÓW, PŁYT, RUR poleca FABRYKA MASZYN

RZEWUSKI i S-ka Warszawa, Ordynacka 7.

Zysk wytwórni betonowej w jednym roku wynosi ok. 5.000 do 6.000 zł.

Żądajcie cenników i objaśnień.

HEMOROIDY**HEMORIN KŁAWA****DZIERŻAWY**

Gospodarstwo 64 morgi, z budynkami, inwentarzem, na 10 lat do wydzierżawienia, powiat Poznań, do objęcia potrzeba 5.500 zł., z morgi 50 kg. żyta.

Gospodarstwo 50 mórg, z budynkami, inwentarzem, na 9 lat do wydzierżawienia, powiat Września, do objęcia potrzeba 9.000 zł., z morgi 75 kg. żyta.

Gospodarstwo 121 morga, z budynkami, inwentarzem, na 10 lat do wydzierżawienia, dom 8 pokoi, od powiatowego miasta Gnieźna 4 km., do objęcia potrzeba 16.000 zł., z morgi 75 kg. żyta.

Gospodarstwo 240 mórg, z budynkami, inwentarzem, na 8 lat do wydzierżawienia, od miasta Poznań 5 km., potrzeba 28.000 zł., z morgi 50 kg. żyta.

Gospodarstwo 400 mórg, w większym powiatowym mieście, wyższe szkoły, gimnazja, dom 5 pokoi, z morgi 50 kg. żyta, od Poznania 40 km.

Gospodarstwo 310 mórg, dom 7 pokoi, budynki mrowane, z żywym i martwym inwent. na 10 lat do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 36.000 zł., od miasta 4 km., z morgi 50 kg. żyta, powiat Września.

Gospodarstwo 119 mórg, 2 km. od miasta, z budynkami, inwentarzem, dom 4 pokoi, na 8 lat do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 18.000 zł., z morgi 75 kg. żyta, pow. Szamotuły.

Gospodarstwo 80 mórg, 15 km. od Poznania, przy kolei, dom 5 pokoi, na 10 lat do wydzierżawienia z żywym i martwym inwentarzem, z morgi 75 kg. żyta, do objęcia potrzeba 12.000 zł.

Wszelkie dzierżawy są od zaraz wolne, w razie przyjazdu proszę zabrać gotówkę na zadatek, zgłoszenia przyjmuje Firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcin 22. Telefon 18-97, w podwórzu.

RODZICE!

CZY ZNACIE JUŻ

„MAŁEGO APOSTOŁA“

to najmiłsze piśmko dla dzieci wychodzące co miesiąc w Warszawie?

Nie! To szkoda!

Zamówcie je czempredzej w najbliższym urzędzie pocztowym lub wprost w administracji.

Warszawa,

Krakowskie Przedmieście 71

a przekonacie się, że sprawicie przez to dzieciom wielką radość, a sami uzyskacie znakomitą pomoc w ich wychowaniu.

Prenumerata roczna 2 zł.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł.

CENY OGŁOSZENI: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwyczajne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71.** Telefon Redakcji **503-59.** Administracji **240-15.**

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki: **LEON RADZIEJOWSKI.**

Redaktor Naczelny **BOLESŁAW SZCZEPKOWSKI.**

Wydawca: **Dom Prasy Katolickiej Sp. z o.o.**